

Sport w maju

Data publikacji: 1.05.2024 15:45

Jakie wydarzenia sportowe czekają nas w maju? W Wiśle, już po raz trzynasty, odbędzie się wielkie święto transplantologii - 23. Bieg po Nowe Życie.

□

- Wielki krokami zbliża się gala XTB KSW 94, która odbędzie się 11 maja w gdańskiej Ergo Arenie. W akcji zobaczymy Dawida Karetę (5-3, 1 KO, 2 Sub), który zmierzy się z reprezentantem Mołdawii - Danielem Tărchilă (7-2, 2 KO, 3 Sub). Dla cieszyńianina będzie to drugi występ w organizacji KSW, po debiutanckim zwycięstwie w połowie października, kiedy sędzia Tomasz Bronder był zmuszony przerwać jego pojedynek z Josefem Štummerem już w pierwszej rundzie.
- Piłka nożna w regionie - coś ciekawego? W przyszłym tygodniu do rywalizacji w Pucharze Polski (na szczeblu Śląskiego Związku Piłki Nożnej) przystąpią zawodnicy Beskidu Skoczów. 7 maja podopieczni Bartosza Woźniaka, w ramach 1/4 finału, podejmą lidera IV ligi (gr. II) – rezerwę Podbeskidzia Bielsko-Biała. W IV lidze czeka nas bezpośrednie starcie dwóch ekip z Podokręgu Skoczów. 11 maja Kuźnia będzie gościć Tempo Puńców – obie drużyny toczą walkę o utrzymanie. W Okręgówce emocjonująco zapowiada się starcie ww. Beskidu z Błyskawicą Drogomyśl (tj. 11.05), a tydzień później w Cieszynie dojdzie do derbowej potyczki – CKS podejmie ekipę spod Kaplicówki.
- Nasi południowi sąsiedzi odliczają końcowe dni do rozpoczęcia 88. Mistrzostw Świata w hokeju na lodzie, których miastami-gospodarzami są Praga i Ostrawa. Do Elity, po 22 latach nieobecności, powraca reprezentacja Polski, która mecze grupowe rozegra w Ostravar Arenie. Na razie nie poznaliśmy ostatecznego składu biało-czerwonych, ale wiele wskazuje na to, że w akcji zobaczymy m.in. Kamila Wałęgę z Zebrzydowic, a także zawodników, którzy niedawno reprezentowali barwy klubowe HC Oceláři Třinec – Arona Chmielewskiego, Alana Łyszczarczyka oraz Filipa Komorskiego. Podopieczni Roberta Kalabera w pierwszym meczu (11.05) zmierzą się z Łotwą, która w Czechach będzie bronić brązowego medalu.
- Jarosław i Marcin Szejowie, po zajęciu 4. miejsca na inaugurację Rajdowych Samochodowych Mistrzostw Polski, ponownie przystąpią do rywalizacji w drugi weekend majowy w ramach Rajdu Nadwiślańskiego (18-19.05). Po dłuższej przerwie powracają do zmagania kierowcy Formuły 3. Kacper Sztuka o premierowe punkty powalczy w Grand Prix Emilii Romanii (18-19.05), a tydzień później w Monako. W akcji najprawdopodobniej zobaczymy także Kajetana Kajetanowicza, który w bieżącym sezonie przystąpił jedynie do Rajdu Safari - ustronianin zwyciężył w kategorii WRC2 Challenger. Rajdowców wprawdzie czeka ściganie w Portugalii (9-12.05), a na przełomie maja i czerwca rywalizacja przeniesie się na Sycylię.
- **- Już po raz trzynasty w Wiśle odbędzie się wielkie święto transplantologii! Na Placu Hoffa wraz wyjątkowymi gośćmi ze świata medycyny, transplantologii, sportu i show biznesu wysłuchamy historii osób po przeszczepieniach oraz przejdziemy spacer nordic walking, a wszystko to, żeby wspierać i promować transplantologię** – głoszą organizatorzy 24. Biegu po Nowe Życie, który odbędzie się 18 maja.